
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2011 15
Diário Oficial

Executivo  2
COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES, AGRICULTORES 

E GARIMPEIROS DE CURIONÓPOLIS – COOMPAG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195869

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da Cooperativa Mista dos Produtores, Agricultores e 
Garimpeiros de Curionópolis – COOMPAG, sociedade cooperativa 
por quotas de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJ sob nº. 
34.660.209/0001-01, inscrita no NIRE sob o nº 15400001015, no 
uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com o constante 
nos artigos: 2º, Inciso XIV e XVIII; 23; 24, § 2º; 25, § 1º; 26, 
Incisos I, II, III, § 1º e § 2º; 28, Incisos I, II, III, IV, V e VI, § 2º; 
30,  § 1º; 33, § 1º, § 2º; 34; 35, § 1º, § 2º; 36; 38; 52, Inciso V 
e 76 do Estatuto Social vigente, CONVOCA todos os associados 
em número de 4.748 (quatro mil, setecentos e quarenta e oito) 
cooperados e 1.189 (um, cento e oitenta e nove) cooperados em 
condições de votar, para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, no dia 30 de janeiro de 2011, na sua sede 
social, à Av. Nova República, nº 360, Serra Pelada, Curionópolis 
– PA – CEP 68523-971, em primeira convocação às 07:00 (sete) 
horas com 2/3 (dois terços) de cooperados em condições de 
votar, em segunda convocação às 08:00 (oito) horas com metade 
mais um do número de cooperados em condições de votar e, 
em terceira e última convocação às 09:00 (nove) horas, com 
no mínimo de 10 (dez) cooperados em condições de votar, para 
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: Apresentação e 
deliberação de propostas de contrato de parceria. Serra Pelada/
Curionópolis/PA, 10 de Janeiro de 2011. MARILENE MACHADO 
DOS SANTOS - Presidente da COOMPAG

COOPERATIVA DE MINERAÇÃO E AGROMINERAL DOS 
GARIMPEIROS PROPRIETÁRIOS DE CATAS DE SERRA 

PELADA – COOMPRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195870

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Mineração e Agromineral dos 
Garimpeiros Proprietários de Catas de Serra Pelada – COOMPRO, 
sociedade cooperativa por quotas de responsabilidade limitada, 
inscrita no CNPJ sob nº. 34.610.709/0001-20, inscrita no NIRE 
sob o nº 1540000112-1, no uso de suas atribuições estatutárias 
e de acordo com o constante nos artigos: 8º, Inciso VII; 9º, § 2º; 
28; 29; 30; 31, Incisos I, II e III, § 1º e § 2º; 33, incisos I, II, 
III, IV, V e VI, § 2º; 35, § 1º; 38, § 1º e § 2º; 39; 40, Parágrafo 
Único; 41; 43; 56, Inciso IV e 77 do Estatuto Social vigente, 
CONVOCA todos os associados em número de 9.691 (nove mil, 
seiscentos e noventa e um), destacando que nesta data estão 
em condições de votar, apenas 1.509 (um mil quinhentos e 
nove) cooperados, para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, no dia 30 de janeiro de 2011, na sua sede 
social, à Av. Nova República s/nº, Serra Pelada, Curionópolis – PA 
– CEP 68523-000, em primeira convocação às 08:00 (oito) horas 
com 2/3 (dois terços) de cooperados em condições de votar, em 
segunda convocação às 09:00 (nove) horas com metade mais um 
do número de cooperados em condições de votar e, em terceira 
e última convocação às 10:00 (dez) horas, com no mínimo de 10 
(dez) cooperados em condições de votar, para deliberarem sobre 
a seguinte ORDEM DO DIA:  1 – Apresentação e deliberação de 
propostas de contrato de parceria. Serra Pelada/Curionópolis/
PA, 10 de Janeiro de 2011. OTACÍLIO RODRIGUES ROCHA - 
Presidente da COOMPRO

FROTA OCEÂNICA E AMAZÔNICA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195973

Aviso de Convocação de Assembléia Geral dos Acionistas 
da Frota Oceânica e Amazônica S/A, CNPJ/MF nº 
33.478.009/0001-61, NIRE nº 15300016916, Ficam convocados 
os acionistas da Frota Oceânica e Amazônica S/A, a se reunirem, 
em assembléia geral extraordinária, na sede da Sociedade, na 
Avenida Presidente Vargas, nº 112, Centro, Belém, Estado do 
Pará, no dia 24 de janeiro de 2.011, às 09h00mim, para deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia:deliberar sobre a adequação da 
Companhia à Resolução nº 1766 e Anexo, de 23 de Julho de 
2010, da Agência Nacional de Transportes Aquaviários – ANTAQ, 
que estabelece as condições para operação de apoio portuário, 
por empresas brasileiras de navegação.Belém, 14 de janeiro de 
2.011, José Carlos Fragoso Pires, Diretor-Presidente.

LE EXTRAÇÃO DE AREIA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196254

LE EXTRAÇÃO DE AREIA LTDA CNPJ: 03.887.224/0001-
55, INSC. EST.: 15-211834-9, torna público que recebeu da 
SEMA/PA, sua licença de Operação (LO) N°5316/2010, Processo 
N° 2008/475668, para Extração de Areia e/ou Cascalho em 
corpos hídricos, situado á estrada da vicinal Aprojim s/n, Br. 163 
Km 07 margem direita, bairro zona rural, Novo Progresso/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196234
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2011 – SEMSA
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS, MATERIAL CORRELATO, 

E MATERIAL ESPECÍFICO PARA HEMODIÁLISE, para atender 
as necessidades do Serviço de Nefrologia. Abertura: 26 de 
Janeiro de 2011, às 09h00 no Auditório da SEMSA. O Edital e 
informações poderão ser obtidos no site, no seguinte endereço: 
www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@santarem.pa.gov.br, ou 
informações pelo telefone (0xx93) 2101-5551 e 2101-5550, 
no horário das 08h00min às 13h00min. Santarém-Pará, 13 de 
Janeiro de 2011
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA - Pregoeiro

EMC COM. DE REFINADOS DE PETRÓLEO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196279

EMC COM. DE REFINADOS DE PETRÓLEO LTDA CNPJ 
11.171.191/0002-51.Torna público que solicitou a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA a Licença de Operação para 
Comércio varejista de combustíveis em Abaetetuba/PA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS SUL PARAENSE LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196280
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS SUL PARAENSE 
LTDA CNPJ 11.620.496/0001-12 Torna público que solicitou a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA a Autorização de 
Uso de Recursos Hídricos em Jacareacanga/PA.

CAITE FABRICAÇÃO E COM. DE GELO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196281

CAITE FABRICAÇÃO E COM. DE GELO LTDA CNPJ 
11.073.972/0001-22 Torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a Autorização de Uso de Recursos 
Hídricos nº 451/2010 validade 20/10/13 em Bragança/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196273

DECRETO Nº 034-A/2010
VAGNER CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis/PA, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 
84, VII da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto 
no Decreto nº 034-A/2010, cria o curso de treinamento e 
capacitação da Lei Federal nº 8.666/93 e recomenda a Comissão 
de Licitações a preferência nas contratações dos pequenos e 
médios comerciantes locais nos processos licitatórios municipais. 
O Decreto terá sua íntegra publicada em jornal de grande 
circulação local; página oficial da Prefeitura na Internet; afixado 
no mural do Prédio Sede, sendo, posteriormente, arquivado, 
em livro próprio. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. Salinópolis, 14 de janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196274

A PREFEITURA MUNICIPAL de Uruará Informa que conforme a 
Publicação 195702 Diário Oficial 31830 de 11/01/2011, referente 
á lista de CONVOCADOS quaisquer informações sobre o concurso 
estão disponíveis no Site da Prefeitura, www.uruara. pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196298

Pregão Presencial nº. 001/2011
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL de Piçarra.
Objeto: Aquisição de Combustível.
Data, Hora, Local: 26/01/2011 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL de Piçarra/
PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar. Piçarra – PA, 12 de janeiro de 2011.
Pregoeira – PMP
Pregão Presencial nº. 002/2011
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL de Piçarra.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente e materiais de 
limpeza e produtos de higienização, (PDDE).
Data, Hora, Local: 26/01/2011 às 14h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL de Piçarra/
PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar. Piçarra – PA, 12 de janeiro de 2011.
Pregoeira – PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196289

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0001/2011
OBJETO:  aquisição de medicamentos, injetáveis e laboratoriais 
destinados ao HMSR.
data da abertura: 27/01/2011-HORÁRIO: 09:00h:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0002/2011
OBJETO:  aquisição de medicamentos destinados a UTI Neo-
natal.
data da abertura: 27/01/2011-HORÁRIO: 11:00h:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0003/2011
OBJETO: aquisição de gênero alimentícios, limpeza e higiene, 
destinados ao HMSR.
data da abertura: 27/01/2011-HORÁRIO: 14:30:00h:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0004/2011
OBJETO: aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), 13 kg e 
45 kg, destinados ao HMSR
data da abertura: 19/01/2011-HORÁRIO: 16:30h
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0005/2011
OBJETO:  aquisição de combustíveis, gasolina comum e biodiesel, 
destinados ao FMS.
data da abertura: 28/01/2011 - HORÁRIO:09:00h:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0006/2011
OBJETO:  aquisição de gênero alimentícios, limpeza e higiene, 
destinados ao CAPSi.
data da abertura: 28/01/2011-HORÁRIO: 11:00h:
local para informações e retirada do edital: Trav. Paula Marques, 
192 – fone (93) 3515.2297- Catedral - Altamira-PA.
Altamira/PA, 13 de janeiro de 2011.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196306

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL de AUGUSTO CORRÊA torna público 
que fará realizar as 08:00h do dia 25/01/2011, licitação pública 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2011.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e materiais de 
Higiene e Limpeza diversos destinados à manutenção da 
Secretaria de Administração, Residência Oficial do Prefeito do 
Município de Augusto Corrêa, informações pelo fone (091) 3482-
1221/1403. Augusto Corrêa, 13 de janeiro de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL de AUGUSTO CORRÊA, torna público 
que fará realizar as 12:00h do dia 25/01/2011, licitação pública 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção, elétricos e 
hidráulicos diversos destinados à Secretaria de Obras na 
manutenção de suas atividades e Secretaria de Administração 
no município de Augusto Corrêa, informações pelo fone (091) 
3482-1221/1403. Augusto Corrêa, 13 de janeiro de 2011.

DANIEL DA SILVA SIQUEIRA
Presidente da CPL

COOMIGASP - COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS 
GARIMPEIROS DE SERRA PELADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196303

PORTARIA  COOMIGASP  01/2011, DE 10/01/2011.
O Presidente da COOMIGASP - Cooperativa de Mineração 
dos Garimpeiros de Serra Pelada, no uso das atribuições que 
lhe confere o estatuto social em seu Artigo 13, Artigo 58, inciso 
VII, e na Lei 5.764/71, Artigos 33 e 34.
CONSIDERANDO que devem ser tomadas medidas com vista a 
revisão do quadro social da COOMIGASP, tendo em vista possíveis 
distorções, aí se incluindo inadimplências e descumprimentos 
de ordem legal, nos termos da legislação que rege a Entidade, 
RESOLVE:
1. Convocar todos os associados que estejam inadimplentes 
com a Cooperativa para que quitem seus débitos até o dia 
13/02/2011.
2. Com base no Estatuto Social e na Lei 5.764/71, serão 
eliminados pelo Conselho de Administração, a partir de 
14/02/2011, todos os associados que estiverem inadimplentes 
com a Cooperativa por prazo superior a 18 (dezoito) meses.
3. O Conselho de Administração comunicará a eliminação ao 
associado inadimplente por meio de portaria publicada nesse 
mesmo jornal, para que o associado eliminado, se quiser, 
apresente recurso à Assembléia Geral da Cooperativa.
4. Os recursos apresentados contra a eliminação de associados 
serão apreciados pela próxima Assembléia Geral da Cooperativa, 
a ser convocada.
5. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se, publique-se e afixe-se.

Curionópolis - PA, 11 de Janeiro de 2011
Gessé Simão de Melo

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196320

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

- Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 145/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ Construtora Chaves Miranda 
Ltda. Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original. 
Prazo: 01/01/2011 a 28/02/2011. Fundamentação: Artigo 57, 
§1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 147/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de de Educação/ Contap Construtora Ltda. 
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 
01/01/2011 a 30/06/2011. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 149/2009. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Arte Construtora Ltda. 
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 
01/01/2011 a 30/06/2011. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.


